[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПРИКАЗ

_____23.10.2009_____  №  __603__________

Ханты-Мансийск

 Об осуществлении координации деятельности

 Центров здоровья образовательных учреждений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

В соответствии с решением межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.10.2009 № 13, в целях систематизации и упорядочения деятельности муниципальных органов, осуществляющих  управление в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и учреждений ведомственной принадлежности в сфере охраны здоровья детей и активизации деятельности в части проведения профилактических оздоровительных мероприятий для обучающихся и воспитанников, в том числе мероприятий по предупреждению распространения вируса высокопатогенного гриппа типа A (H1N1),

ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции» (далее Центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции) (Г.М.Котина):

 1.1. Осуществлять координацию деятельности Центров здоровья образовательных учреждений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры при  участии и взаимодействии заинтересованных и вовлеченных в реализацию комплексной политики укрепления здоровья детей общественных структур и ведомств Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (служб здравоохранения, социальной защиты, физической культуры и спорта, административных структур, средств массовой информации и других  служб).

1.2.   Разработать методологию и программы профилактики факторов риска и укрепления здоровья для школьников с технологией проведения  тренингов для  обучающихся, воспитанников в срок до 01.02.2010.

1.3.  Начиная с 01.01.2010 проводить ежеквартальный мониторинг распространенности факторов риска для разных возрастных групп в разрезе муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и оценивать их влияние на основные показатели здоровья и заболеваемости детей.

 1.4.   С 01.12.2009 ежемесячно проводить анализ о состоянии  дел по созданию и развитию Центров в государственных и муниципальных образовательных учреждениях и предоставлять в Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (до 05 числа месяца, следующего за отчетным периодом).

2. Институту развития образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Ефремов А.В.):

2.1. Включить в план работы курсов повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов образовательных учреждений на 2010 год вопросы по организации и функционированию Центров здоровья в образовательных учреждениях.
2.2. Осуществлять научно-методическое обеспечение деятельности Центров здоровья образовательных учреждений совместно с Центром психолого-педагогической реабилитации и коррекции.

 3.  Контроль за исполнением приказа настоящего приказа возложить на начальника Управления ресурсного обеспечения Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры М.В.Есину.

Директор

            А.В.Грибцова

Визы:

Начальник управления                                                                      М.В.Есина

Начальника отдела

       С.Ю.Некулча

Начальник отдела

  А.С.Гурин
Исп.  Журавлева И.А., тел. 32-95-07
PAGE
2